
                                                                                                 
COMUNE DI SCICLI

(Provincia Regionale di Ragusa)
VII Settore LL.PP.

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

 N.  166                              del  21.06.2011    

Oggetto:  Ampliamento Cimitero Cittadino – 1° lotto – I^ perizia di variante e suppletiva.
                 Approvazione progetto esecutivo. 

IL CAPO VII SETTORE

PREMESSO CHE:
- con determina del Capo Settore LL.PP. n.23 del 15/02/2007 è stato approvato il progetto di ampliamento
del cimitero cittadino, I Lotto;
- a seguito pubblico incanto, il cui verbale è stato approvato con atto n. 139 dell’01/08/2007, i lavori sono
stati  aggiudicati  all’IMPRESA:  A.T.I.:  -  Impresa  Costruzioni  Generali  Iacopelli  s.r.l.  –  Agrigento
(Capogruppo) - Russotto s.r.l. – San. Giovanni Gemini (Mandante), che ha offerto un ribasso del 7,319%;
- il contratto di appalto è stato sottoscritto in data 27.09.2007, Repertorio N.33466, e registrato a Modica il
11.10.2007 Serie I n.1007;
- i lavori sono stati consegnati in data 03.10.2007;
- in data 25.10.2007 i suddetti lavori sono stati sospesi;
- in data 01.09.2009 i lavori sono ripresi;
- in data 19.10.2009 dal Direttore Lavori è stato redatto il certificato di concreto inizio lavori;
-  a  seguito  della  richiesta  di  molti  cittadini  di  un’area per  l’edificazione  di  monumentini  a  due posti,
l’Amministrazione Comunale, con delibera di G.C. n. 317 del 10/11/2009 ha impartito direttiva al RUP ed ai
progettisti  di  rimodulare il  progetto prevedendo mausolei a due posti  anziché monumentini  ad un posto
interrati; 
- con successiva delibera di G.C. n. 309 del 26/11/2010 è stata integrata la direttiva di cui alla delibera G.C.
n. 317/2009 e precisamente di rimodulare il progetto, utilizzando alcune aree destinate alla concessione di
cappelle prevedendo, in parte costruzioni di blocchi di loculi ed in parte destinandole alla costruzione di
mausolei a quattro posti.
Visto  il progetto della 1^ prima perizia di variante e suppletiva dei lavori dell’ampliamento del cimitero
redatto dal direttore dei lavori, Ing. Salvatore Calvo,  in data 21.03.2011 e successivamente integrato in data
12.05.2011 avente il seguente quadro economico:
A_ LAVORI

A1_Importo complessivo dei lavori € 5'419'975,66
A2_Importo Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso                              €    162'599,27
A3_Lavori soggetti a ribasso €  5'275'376,39
A4_Ribasso d’Asta del 7,319% €     384'787,38
                                                                Sommano                                                   €  4.872.589,01
      Importo Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso                           €     162'599,27

A5 Importo netto dei lavori €  5'035'188,28

B_Somme a disposizione dell’amministrazione
B1_INDAGINI

B1.1_Relazione Geologica     €     103'303,90
B1.2_ Relazione Geotecnica     €       36'511,22
B1.3_ Rilievi     €         1'500,00

Totali €     141'315,12

B2_Autorizzazioni varie (allaccio Enel, autorizzazione FF.SS.)                  €       35'000,00
B3_Imprevisti €     263'312,14
B4_Acquisizioni aree o immobili              €       70'685,45

n. 166 del 21.06.11.doc - 1 -



B5_Per opere Artistiche e arredo €     206'300,00
B6_Spese tecniche €       96'259,88
B7_Spese di pubblicità             €        16'000,00
B8_Art. 1, c.65 e 67 L. 266/2005 €         1'200,00

  B9_Accantonamento art. 26 L.109/94              €     105'324,86

B10_ACCERTAMENTI DI LABORATORIO 
B10.1_Spese per accertamento di laboratorio              €       29'403,50
B10.2_Spese per collaudo statico in corso d’opera               €      21'541,20
B10.3_Spese per collaudo amministrativo in corso d’opera                      €       24'737,88

Totali  €      75'682,58

B11_Conferimento in discarica €       99'292,33
B12_I.V.A ed eventuali altre imposte

B12.1_EPAP – D.L. 103/96 il 2.00% di B1.1              €         2'066,08
B12.2_C.N.P.A.I.A. il 2.00% di B1.2 €           730,22
B12.3_C.N.P.A.I.A. il 2.00% di B10.2 €           430,82
B12.4_C.N.P.A.I.A. il 2.00% di B10.3 €           494,76
B12.5_Vidimazione parcella il 2.00% di B1.1             €         2'066,08
B12.6_Vidimazione parcella il 1.50% di B1.2           €           547,67
B12.7_Vidimazione parcella il 1.50% di B10.2                  €           323,12

     B12.8_Vidimazione parcella il 1.50% di B10.3            €             371,07
B12.9_I.V.A. al 20% su spese B1 €      28'263,02
B12.10_I.V.A. al 20% su spese B10 €      15'136,52
B12.11_I.V.A. al 10% su imprevisti B3               €      26'331,21
B12.12_I.V.A. al 10% sui lavori A €    526'624,28

Totali €    603'384,85
Sommano somme a disposizione dell’Amministrazione                           €  1'713'757,21

Totale               € 6'980'000,00

e costituito dai seguenti allegati:
1. RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO;
2. PLANIMETRIA PIANO QUOTATO;
3. PLANIMETRIA GENERALE;
4. SEZIONI PER FORMAZIONE PIANI DI FONDAZIONI;

4.1. SEZIONE 1;
4.2. SEZIONE 1A;
4.3. SEZIONE 2;
4.4. SEZIONE 3;
4.5. SEZIONE 4;
4.6. SEZIONE 4A;
4.7. SEZIONE 4B;
4.8. SEZIONE 4C;
4.9. SEZIONE 4D;
4.10. SEZIONE 5;
4.11. SEZIONE 5A;
4.12. SEZIONE 5B
4.13. SEZIONE 5C;
4.14. SEZIONE 5D;
4.15. SEZIONE 6;
4.16. SEZIONE 7;
4.17. SEZIONE 8;
4.18. SEZIONE 9;
4.19. SEZIONE 9A;
4.20. SEZIONE 9B;
4.21. SEZIONE 10;
4.22. SEZIONE 11;
4.23. SEZIONE 12

5. SEZIONI DI RIEMPIMENTO FINO A CASSONETTO STRADALE;

n. 166 del 21.06.11.doc - 2 -



5.1. SEZIONE 1;
5.2. SEZIONE 1A;
5.3. SEZIONE 2;
5.4. SEZIONE 3;
5.5. SEZIONE 4;
5.6. SEZIONE 4A;
5.7. SEZIONE 4B;
5.8. SEZIONE 4C;
5.9. SEZIONE 4D;
5.10. SEZIONE 5;
5.11. SEZIONE 5A;
5.12. SEZIONE 5B
5.13. SEZIONE 5C;
5.14. SEZIONE 5D;
5.15. SEZIONE 6;
5.16. SEZIONE 7;
5.17. SEZIONE 8;

6. PLANIMETRIA STRUTTURE IN C.A.
7. COMPUTO DEI VOLUMI;
8. ELENCO NUOVI PREZZI;
9. ANALISI NUOVI PREZZI;
10. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
11. QUADRO COMPARATIVO;
12. SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE;

Visto il parere tecnico sul progetto della 1^ perizia di variante e suppletiva reso ai sensi del comma 1 art.
7bis  della  Legge  109/94  aggiunto  dall’art.5  della  L.R.  n.7  del  02.8.2004  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, a firma del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Guglielmo Spanò, in data 21.06.2011,
con le  condizioni  tutte  poste  dagli  organi  tecnici  tenuti  ad esprimersi  e  fatte  salve  le  prescrizioni  che
eventualmente imporrà l'ufficio del genio civile in sede di esame dell'istanza di autorizzazione ai sensi della
L. n. 64/74 e art. 32 della L.R. n. 7/2003, prescrizioni che saranno vincolative per l'impresa appaltatrice che
sarà tenuta ad attuare  senza che ciò potrà comportare aggravio di spesa contrattuale;
Atteso che il  progetto della 1^ perizia di variante e suppletiva è munito dei seguenti  pareri acquisiti in
conferenza di servizi del 15.06.2011 e precisamente: 
-Uff. Igiene Pubblica dell' A.U.S.L. n. 7 di Ragusa , 
- Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa che ha posto come condizione che al di sopra del muro dovranno
essere piantumate essenze rampicanti caduche, che possano ricoprirlo ,
- Settore Urbanistica del Comune di Scicli;
Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della L.R.
n°16/2005;
Vista la circolare dell’Assessorato LL.PP. n° 593 del 31.01.2006;
Visto il D.L.vo  n°267 del 18.08.2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ritenuto dover provvedere in merito.
.

DETERMINA

1)  Approvare il progetto della 1^ prima perizia di  variante e suppletiva dei lavori  dell’ampliamento del
cimitero redatto dal direttore dei lavori, Ing. Salvatore Calvo, in data 21.03.2011 e successivamente integrata
in data 12.05.2011 avente il seguente quadro economico:
A_ LAVORI

A1_Importo complessivo dei lavori € 5'419'975,66
A2_Importo Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso                              €    162'599,27
A3_Lavori soggetti a ribasso €  5'275'376,39
A4_Ribasso d’Asta del 7,319% €     384'787,38
                                                                Sommano                                                   €  4.872.589,01
      Importo Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso                           €     162'599,27

A5 Importo netto dei lavori €  5'035'188,28

n. 166 del 21.06.11.doc - 3 -



B_Somme a disposizione dell’amministrazione
B1_INDAGINI

B1.1_Relazione Geologica     €     103'303,90
B1.2_ Relazione Geotecnica     €       36'511,22
B1.3_ Rilievi     €         1'500,00

Totali €     141'315,12

B2_Autorizzazioni varie (allaccio Enel, autorizzazione FF.SS.)                  €       35'000,00
B3_Imprevisti €     263'312,14
B4_Acquisizioni aree o immobili              €       70'685,45
B5_Per opere Artistiche e arredo €     206'300,00
B6_Spese tecniche €       96'259,88
B7_Spese di pubblicità             €        16'000,00
B8_Art. 1, c.65 e 67 L. 266/2005 €         1'200,00

  B9_Accantonamento art. 26 L.109/94              €     105'324,86

B10_ACCERTAMENTI DI LABORATORIO 
B10.1_Spese per accertamento di laboratorio              €       29'403,50
B10.2_Spese per collaudo statico in corso d’opera               €      21'541,20
B10.3_Spese per collaudo amministrativo in corso d’opera                      €       24'737,88

Totali  €      75'682,58

B11_Conferimento in discarica €       99'292,33
B12_I.V.A ed eventuali altre imposte

B12.1_EPAP – D.L. 103/96 il 2.00% di B1.1              €         2'066,08
B12.2_C.N.P.A.I.A. il 2.00% di B1.2 €           730,22
B12.3_C.N.P.A.I.A. il 2.00% di B10.2 €           430,82
B12.4_C.N.P.A.I.A. il 2.00% di B10.3 €           494,76
B12.5_Vidimazione parcella il 2.00% di B1.1             €         2'066,08
B12.6_Vidimazione parcella il 1.50% di B1.2           €           547,67
B12.7_Vidimazione parcella il 1.50% di B10.2                  €           323,12

     B12.8_Vidimazione parcella il 1.50% di B10.3            €             371,07
B12.9_I.V.A. al 20% su spese B1 €      28'263,02
B12.10_I.V.A. al 20% su spese B10 €      15'136,52
B12.11_I.V.A. al 10% su imprevisti B3               €      26'331,21
B12.12_I.V.A. al 10% sui lavori A €    526'624,28

Totali €    603'384,85
Sommano somme a disposizione dell’Amministrazione                           €  1'713'757,21

Totale               € 6'980'000,00

e costituito dai seguenti allegati:
13. RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO;
14. PLANIMETRIA PIANO QUOTATO;
15. PLANIMETRIA GENERALE;
16. SEZIONI PER FORMAZIONE PIANI DI FONDAZIONI;

16.1. SEZIONE 1;
16.2. SEZIONE 1A;
16.3. SEZIONE 2;
16.4. SEZIONE 3;
16.5. SEZIONE 4;
16.6. SEZIONE 4A;
16.7. SEZIONE 4B;
16.8. SEZIONE 4C;
16.9. SEZIONE 4D;
16.10. SEZIONE 5;
16.11. SEZIONE 5A;
16.12. SEZIONE 5B
16.13. SEZIONE 5C;
16.14. SEZIONE 5D;

n. 166 del 21.06.11.doc - 4 -



16.15. SEZIONE 6;
16.16. SEZIONE 7;
16.17. SEZIONE 8;
16.18. SEZIONE 9;
16.19. SEZIONE 9A;
16.20. SEZIONE 9B;
16.21. SEZIONE 10;
16.22. SEZIONE 11;
16.23. SEZIONE 12

17. SEZIONI DI RIEMPIMENTO FINO A CASSONETTO STRADALE;
17.1. SEZIONE 1;
17.2. SEZIONE 1A;
17.3. SEZIONE 2;
17.4. SEZIONE 3;
17.5. SEZIONE 4;
17.6. SEZIONE 4A;
17.7. SEZIONE 4B;
17.8. SEZIONE 4C;
17.9. SEZIONE 4D;
17.10. SEZIONE 5;
17.11. SEZIONE 5A;
17.12. SEZIONE 5B
17.13. SEZIONE 5C;
17.14. SEZIONE 5D;
17.15. SEZIONE 6;
17.16. SEZIONE 7;
17.17. SEZIONE 8;

18. PLANIMETRIA STRUTTURE IN C.A.
19. COMPUTO DEI VOLUMI;
20. ELENCO NUOVI PREZZI;
21. ANALISI NUOVI PREZZI;
22. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
23. QUADRO COMPARATIVO;
24. SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE;
2) Dare atto che dovranno essere rispettate le condizioni tutte poste dagli organi tecnici tenuti ad esprimersi e
le  prescrizioni  che  eventualmente  imporrà  l'ufficio del  genio  civile  in  sede  di  esame  dell'istanza  di
autorizzazione ai sensi della L. n. 64/74 e art. 32 della L.R. n. 7/2003, prescrizioni che saranno vincolative
per l'impresa appaltatrice che sarà tenuta ad attuare  senza che ciò potrà comportare aggravio di  spesa
contrattuale;
3) Dare atto che :
- il tempo utile di ultimazione rimane invariato;
-  per  effetto  della  presente  perizia  di  variante  e  suppletiva  l'importo  contrattuale  viene  elevato  di  €
142.818,71 IVA esclusa, pari al 2,92% dell'importo contrattuale;
4) Dare atto che la somma della perizia di variante pari ad €  6.980.000,00 risulta impegnata quanto ad €
1.980.000,00 all'intervento 2.10.05.01/10 cap. 55 res. bilancio 2007 imp. 434/07 e quanto ad € 5.000.000,00
all'intervento 2.10.05.01/10 cap. 476 imp. 1923/2010;
5)Trasmettere la presente  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza ed in copia al RUP Ing.
Guglielmo Spanò. 

                                 IL CAPO VII SETTORE
       f.to  (Ing. Calvo Salvatore)

                                                                                                       

n. 166 del 21.06.11.doc - 5 -



============================================================================
 

 SERVIZIO FINANZIARIO

ALLEGATO ALLA DETERMINA N.  166  DEL  21.06.2011

IMPEGNO                      N. ________________

LIQUIDAZIONE           N. _________________

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

IL CAPO SETTORE FINANZE
Dott. Salvatore Roccasalva

_____________________________

============================================================================

n. 166 del 21.06.11.doc - 6 -


